
 

  
COMUNE DI BRIATICO 

Prov. di Vibo Valentia 
 

Deliberazione della Commissione Straordinaria 
con i Poteri della Giunta Comunale 

 

DELIBERAZIONE N. 28 del 27 settembre 2019 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE SITUAZIONI DI SOPRANNUMERO E DI ECCEDENZA DEL 
PERSONALE - ART. 33 D.L.VO 165/2001 – ANNO 2019 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di Settembre, alle ore 11,00, nella 

Residenza Municipale, si è riunita la Commissione Straordinaria, nelle persone seguenti 
Signori: 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario generale, Dott. Umberto Greco, il quale procede alla redazione del 
presente verbale. 

PREMESSO che con D.P.R. 11/05/2018 il Consiglio Comunale di Briatico è stato sciolto per la durata 
di 18 mesi per cui la gestione amministrativa è stata affidata ad una Commissione Straordinaria 
composta dai Sig.ri sopra indicati; 

 

VISTO il D.M. 28/07/1995 n.523 “Regolamento recante modalità di organizzazione e funzionamento 
delle Commissioni Straordinarie per la provvisoria gestione degli Enti locali”; 

 

CONSTATATA la validità della seduta, risultando la partecipazione  dei componenti della 
Commissione Straordinaria in numero legale , viene posto in trattazione l’argomento in oggetto; 

 

VISTO il D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

N° NOME E COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTI 

1 Dr. LEONARDO LA VIGNA Presidente SI NO 

2 Dr.  FRANCESCO MAUCERI Componente SI NO 

3 Dr.ssa TERESA PACE Componente SI NO 



 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Amministrativa avente ad 
oggetto:“Ricognizione situazioni di soprannumero e di eccedenza del personale - art. 33 d.l.vo 
165/2001 – Anno 2019”; allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e s.m.i., inseriti nella proposta di delibera parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
VISTO il parere del Revisore dei conti reso ai sensi dell’art 239 del Tuel 267/2000; 
 

Assunti i Poteri della Giunta Comunale, con voti favorevoli unanimi espressi in forma 
palese  

DELIBERA 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione, del Responsabile dell’Area 
Amministrativa avente ad oggetto:“ Ricognizione situazioni di soprannumero e di eccedenza del 
personale - art. 33 d.l.vo 165/2001 – Anno 2019”; 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Affari Generali per 
l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, con particolare riguardo alla 
trasmissione agli organi ed uffici comunali rispettivamente competenti; 
 
Indi 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

RITENUTA, sentito il Responsabile di Settore interessato, l’urgenza di provvedere in merito 
con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 
 
 

  



 

 

 
C O M U N E  D I  B R I A T I C O 

Provincia di Vibo Valentia 
http://www.comune.briatico.vv.it/ 

PEC: protocollo.briatico@asmepec.it 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Oggetto: Ricognizione situazioni di soprannumero e di eccedenza del personale - art. 33 d.l.vo 
165/2001- Anno 2019 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visto l’art. 39 della legge 27/12/1997, n. 449, che prescrive l’obbligo di adozione della 
programmazione annuale e triennale del fabbisogno di personale, ispirandosi al principio della 
riduzione delle spese di personale prevedendo, altresì, che le nuove assunzioni debbano soprattutto 
soddisfare i bisogni di introduzione di nuove professionalità; 

Visto l’art. 91 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, il quale prevede che gli organi di vertice delle 
amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, 
finalizzandola alla riduzione programmata delle spese del personale; 

Visti gli artt. 6, comma 1, e 33 del D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 16 della 
legge 12.11.2011, n. 183, che prevedono l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di 
provvedere annualmente alla rilevazione delle situazioni di soprannumero e di eccedenza del personale 
e dei dirigenti, pena la impossibilità di instaurare rapporti di lavoro o effettuare nuove assegnazioni, 
oltre l’obbligo di attivare le procedure indicate nell’articolo, dandone immediata comunicazione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Preso atto che la norma sopra citata pone in capo ai Responsabili apicali dell’Ente l’obbligo di attivare 
tale procedura per il proprio settore e che sanziona le pubbliche amministrazioni inadempienti con il 
divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da 
applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in  soprannumero ai fini della loro 
collocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso negativo, alla risoluzione del rapporto di 
lavoro; 

Visti, in particolare, i primi quattro commi del citato art. 33 i quali, testualmente, prevedono che : 

“1- Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in 



 

sede di ricognizione annuale prevista dall ’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute 
ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al 
Dipartimento della funzione pubblica.” 

“2- Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 
non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto 
pena la nullità degli atti posti in essere.” 

“3- La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente 
responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare”. 

“4- Nei casi previsti dal comma 1 del presente articolo il dirigente responsabile deve dare 
un’informativa preventiva alle rappresentanze unitarie del personale e alle organizzazioni sindacali 
firmatarie del contratto collettivo nazionale del comparto o area”. 

Constatato che è stata effettuata dai Responsabili dei servizi la ricognizione di eventuali situazioni di 
soprannumero o di eccedenze di personale in relazione alle proprie esigenze funzionali, come da 
dichiarazioni agli atti del presente procedimento dalle quali risultano che nella dotazione organica del 
proprio settore non vi sono situazioni di soprannumero o eccedenze di personale; 

Esaminata la vigente dotazione organica del Comune, approvata con propria deliberazione n. 48 del 
30 novembre 2018, articolata nel modo seguente: 

 n.5 posti di Cat. D,  di cui 5 vacanti; 

 n.7  posti di Cat. C, di cui 2 vacanti; 

 n.2 posti di Cat. B di cui 0 vacanti; 

 n.1 posto di Cat. A;  di cui 0 vacante. 
per un totale di n. 15 posti a tempo indeterminato, di cui n. 8 coperti con personale a tempo 
indeterminato e n. 7 vacanti; 

Considerato: 

- che la struttura organizzativa del Comune è articolata in quattro aree: Amministrativa; Economico-
finanziaria; Vigilanza; Tecnica; 

- che la verifica delle eccedenze di personale è stata compiuta dai Responsabili pro tempore, 
ciascuno per la propria area di competenza; 

Visto che dell’avvenuta ricognizione, ai sensi del citato art. 33 del citato D.L.vo n. 165/2001, per come 
sostituito dall’art. 16 della legge n. 183 del 12/11/2011 occorre dare comunicazione al Dipartimento 
della Funzione Pubblica, nonché dare informativa alle RR.SS.UU. ed alle OO.SS. firmatarie del 
contratto collettivo nazionale del comparto EE.LL.; 
Visto il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.L.vo 30/03/2011, n. 165; 
Vista la legge 12/11/2011, n. 183 (Legge di stabilità per il 2012); 
Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno del 10 aprile 2017 disciplinante i rapporti medi 
dipendenti/popolazione per classe demografica, che stabilisce che nei Comuni i quali hanno dichiarato 
dissesto finanziario, con popolazione compresa tra i 3.000 e i 4.999 abitanti, il rapporto di cui sopra è 
pari a 1/150; 

Preso atto: 

 che, ai sensi dell’art. 33 del D.L.vo 165/2001 e ss.mm.ii., in questo Ente la popolazione al 



 

31/12/2017 è pari a 4.427 unità, che lo stesso ha dichiarato il dissesto finanziario e che il 
rapporto popolazione/dipendenti prevede un numero di dipendenti pari a 29 (4.427:150=29); 

 che il personale in servizio a tempo indeterminato è di n. 8 unità; 

 
Accertato, pertanto, che allo stato attuale: 

 non sussistono condizioni di personale in soprannumero, intendendosi come tali dipendenti in 
servizio extra dotazione organica; 

 non esistono condizioni di eccedenza di personale, in relazione alla situazione finanziaria del 
Comune; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 

Esprimendo, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive 
modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui al novellato art. 33 del D.L.vo n. 165/2001, che nell’ente 
non è presente, per l’anno 2019, personale in soprannumero e/o eccedenza e che pertanto l’ente non 
deve avviare procedure per la dichiarazione di esubero; 

3) di dare atto che la dotazione organica dell’Ente, vigente alla data di adozione del presente 
provvedimento, risulta come da documentazione agli atti dell’ufficio personale; 

4) di demandare all’ufficio amministrativo tutti gli adempimenti inerenti e consequenziali e in 
particolare la trasmissione del presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica, alle 
RR.SS.UU. e alle OO.SS. firmatarie del contratto collettivo nazionale del comparto EE.LL.; 

5) di allegare al presente atto i pareri di cui all'art. 49 del D.L.vo 267/00; 
6) di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 
7) di stabilire che il presente atto, una volta deliberato dalla Commissione Straordinaria, manterrà la 

propria efficacia fino all’eventuale adozione di una successiva delibera di revoca o modifica. 
26 settembre 2019 

    Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
     (Dott. Giuseppe Bartorilla) 
 
Si Esprime, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, Parere 

Favorevole di Regolarità Contabile 
Briatico 26 settembre 2019 

          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
  (Dott. Angelo Grande) 
  



 

 

 

 

C O M U N E  DI  B R I A T I C O 
Provincia di Vibo Valentia 

  
 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  
 

 

OGGETTO: RILEVAZIONE ANNUALE ECCEDENZA DI PERSONALE ANNO 2019 -  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ATTESTA 

 

che nella propria Area, per l’anno 2019, non vi sono situazioni di soprannumero né comunque 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria. 

Briatico, 26 settembre 2019 

      Il Responsabile del Servizio 

             Dott. Angelo Grande  

  



 

 

 

C O M U N E  DI  B R I A T I C O 
Provincia di Vibo Valentia 

  
 

 

AREA TECNICA  
 

 

OGGETTO: RILEVAZIONE ANNUALE ECCEDENZA DI PERSONALE ANNO 2019 -  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ATTESTA 

 

che nella propria Area, per l’anno 2019, non vi sono situazioni di soprannumero né comunque 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria. 

 Briatico, 26 settembre 2019 

       Il Responsabile del Servizio 

           Arch. Giuseppe De Caria  

  



 

 

 

C O M U N E  DI  B R I A T I C O 
Provincia di Vibo Valentia 

  
 

 

AREA VIGILANZA 
 

 

OGGETTO: RILEVAZIONE ANNUALE ECCEDENZA DI PERSONALE ANNO 2019 -  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ATTESTA 

 

che nella propria Area, per l’anno 2019, non vi sono situazioni di soprannumero né comunque 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria. 

Briatico, 26 settembre 2019 

       Il Responsabile del Servizio 

        Dott. Domenico Muzzupapa  

  



 

 

 

C O M U N E  DI  B R I A T I C O 
Provincia di Vibo Valentia 

  
 

 

AREA AMMINISTRATIVA  
 

 

OGGETTO: RILEVAZIONE ANNUALE ECCEDENZA DI PERSONALE ANNO 2019 -  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ATTESTA 

 

che nella propria Area, per l’anno 2019, non vi sono situazioni di soprannumero né comunque 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria. 

26 settembre 2019 

       Il Responsabile del Servizio 

          Dott. Giuseppe Bartorilla  

  



 

 
 

 

COMUNE DI BRIATICO 

Provincia di Vibo Valentia 

IL REVISORE DEI CONTI 

VERBALE N. 17 del 26 settembre 2019-Prot. N. 5305 del 26 settembre 2019 

 

Oggetto: Parere alla proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Ricognizione situazioni di 
soprannumero e di eccedenza del personale - art. 33 d.l.vo 165/2001 – Anno 2019” 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisei mese di settembre, il sottoscritto Revisore dei Conti Dott. Giuseppe 

Conforti, nominato con delibera del Consiglio Comunale n. 06 del 01/06/2018, presa visione, presso gli uffici 

comunali, della proposta di delibera del 26/09/2019 del responsabile dell’Area Amministrativa Dott. Giuseppe 

Bartorilla e da proporre alla Commissione Straordinaria per la relativa adozione con i Poteri della Giunta 

Comunale “Comune di Briatico (VV) Approvazione del Piano per le Azioni Positive 2019-2021”, non avendo 

alcun rilievo da muovere verso tale apprezzabile iniziativa di riordino funzionale dell’assetto amministrativo in 

essere 

ESPRIME 

parere favorevole alla Proposta di Deliberazione avente ad oggetto” Ricognizione situazioni di 

soprannumero e di eccedenza del personale - art. 33 d.l.vo 165/2001 – Anno 2019”. 

          Il Revisore dei Conti 

        Dott. Giuseppe Conforti 

 

  



 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA      IL SEGRETARIO 

Dott. Leonardo La Vigna     Dott. Umberto Greco 

____________________     ________________ 

Dott. Francesco Mauceri 

____________________ 

Dott.ssa Teresa Pace 

__________________ 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, copia della presente deliberazione viene pubblicata in all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000) AL N° …….. 

Briatico, 7 ottobre 2019 

         L’INCARICATO 

      Giuseppina Pietropaolo 

 _____________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

verrà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ……………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 

del D.Lgs n. 267/2000; 

Briatico, 7 ottobre 2019 

p. IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Il Segretario Generale Comunale 

Dott. Umberto Greco 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 
cartaceo è agli atti del Comune di Briatico (VV) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 


